20. Duorum tamen plurimū in instituto quoties successiois ordinis est intelligenda, ad vulgarem substitutionem referuntur, siquidem directus verbis & ciuilibus facta, cū semel iure directo valere possit, ad fiduciomissum non deducitur. L. can. 6. in fiduciam f. de vol. & popl. publici. Igitur vulgaris substitutionis in ea specie subintelligitur, & ideo primo audente hereditate, secundo locus non est. Aret. in d. §. quidam recte. col. 3. Socin. text. ceſu. & post alias Galiaul. num. 67. Dec. conf. 1. 28. col. penult. dicens, opinione Aret. communis esse, ex quibus idem omnino dicendum est in substitutione, nisi ea facta sit nomine colliguntur. L. can. 6. f. 6. in leg. 2. petr. f. fratre f. es. aut per verbātraū futuri temporis significatio, vel quæ possunt intelligi iure fiduciomissi; tum etenim fiduciomissaria substitutione hic est intelligenda, secundum eisdem Socin. & Galiaul. Dec. conf. 95. col. 2. & conf. 236. volum. 7. Paul. Caſtr. in d. §. in fiduciam f. Socio. conf. 12. vol. 3. col. 3. Curtius. conf. 48. 1. 63. Aymon conf. 13. & conf. 22. col. 2. quorum distinctione communis est, refragante in prima Areni in conclusio. Paul. Caſtr. secundum Galiaul. in d. L. Galiaul. §. quidam recte. num. 67. & Aymon. conf. 12. & licet Dec. conf. 1. 48. & conf. 1. 28. col. 1. ab his resolutione dilucidat, quando sit substitutionis omo mine collectio, ut animaduertit Aymon, tamen recipiatur sicut Socin sententia.

Ex his facilius est soluere obiectio ex d. §. quidam recte, qui procedit, quando institutio post filium nepotis necessitate cogereatur, iuxta consilium Galli Aquili.

### EX 5. TERTIO.

#### S V M M A F R I A.

8. Quidam recte, inveniuntur in substitutione heredem esse ex testamento notatum.
9. Post in conditio, non confessio posse in dispositione.
10. Post in conditio, non confessio posse ex testamento, etiam si nominatio à testatore grauitat, secundum communem.
11. Fiduciomissum refutant ab his, qui in conditione non inveniunt, ut maleat.
12. M. scilicet auctoritas maxima fuit in conditio, quāne non confessio vocari ex testamento.

6. Statuum quod à successione excludit feminas, exterritum mestruis, si ab iure patrum incedatur, illas non maleas admittit.
7. In legato positio conditio, non confessio posse in dispositione.
8. Post in conditio, non confessio ex testamento, etiam si institutio nō fuerit ex ure ab intestino.
9. Quantitas ex voluntate praesupposse reglatori nominati in conditio non est ostendit ex dispositione.
10. Intelleximus ad. Galiaul. in prim. f. de filiis, tr. posthum.
11. Verba manuata fuisse liberorum disponuntur.

### g. Terti.

P̄terteralia, quæ maxime in huī capitis interpretatione ad otari solent, ad examen adducuntur substitutionis quādā Raynatus facta. Is etenim proprio testamento statuit, vt filii Adiecti, si absque liberis moreretur Alterocha, & soles, quam gera bala in vtero, eidem in puberi luceceret. Cuius substitutionis ratione à iuri vtriusque professoriibus queritur, quānam isthac fuerit substitutionis? atque ideo locus his substitutionum tractatum expofci, cui ipse liberaliteris superfederem, cūm ob interpretum hac in re indeſinat concordationem, cūm ob materis amplitudinem, quæ vel est omittenda, vel diligenteris tradanda: quorū primi ministris paritur hac Raynatus substitutione: vltimum verò latifissimū illos, m̄bris ac felicissimū floribus returos, Iurisconsultorū campo potius existit, quām hanc vel alteram iuri Pontificij sanctiōnem. Primum sancit, vt vel ex minimā parte proposito questionis deseruunt, illud inquiramus, num his Raynatus verbis liberi Adiecti fuerint heredes instituti, aut potius substituti? Nec id temere in controverſiam dicetur, cūm plurimum inter se sit: siquidem filii Adiecti substituti ex his Raynatus verbis prouti mortua mater eius hereditatem repudiat, & capere bona Raynatus, qui eos ex testamento vocauerit: quod si ab intellecto succedit matr, nec vocata sunt ex substitutione fiduciaria Raynatus, nō poterit matris hereditatem repudiare, & primi testatoris bona petere. Præterea filii Adiecti vocatis ab ipso Raynatus ad propriā bona ex fiduciariis substitutione recubat bona alienata per matr, quæ quidē bona fuere reliqua in hereditate Raynatus, illoquin nō vocatis per hanc verba, non admittitur ad revocationem in alienata ob facta. I. tit. 6. §. penit. C. commun. leg. aliaſque utilitates hęc difficiuntur habet, quæ paliſim Dd. tradunt. Est sane insignis gl. in. L. can. 2. f. de hered. in fin. quæ dicit, per predicta verba filios non esse vocatos à testante, ex eo, quidē, in conditio adiecta, sive enrum mentio, nō in disputatione: hi vero, qui conditionibus adiectum, minime vocantur in ipsa disputatione per ipsius testatorum, f. qui sub cunctione sive ambo ea. test. amenti. f. sequens haec substitutione, f. 6. leg. 1. f. de hered. in fin. L. can. 2. f. de reb. dub. 1. et seq. quæ dicit, f. de reb. & popl. publici, quam quidē locute dicitur Anton. Corse. in report. ad Abb. dictione, substitutione, ac præ ceteris dictam gl. dixere singul. cīc. Alex. in L. can. 2. f. 1. col. 2. & in 6. f. es. test. col. 1. sī in Trebed. idē in L. Galiaul. in 3. f. de test. & posthum. dixit can. celebrat & singul. Galii. in L. can. 2. f. & ibi Ripa. num. 159. f. de vulgar. & Curt. senior. conf. 42. alius. 7. vbi capi opinionem communem est facetur, idem allectus in mol. 1. L. can. 2. f. 1. col. 2. Alex. conf. 109. & conf. 202 & 18. vol. 1. Dec. conf. 207 Socin. in conf. 62. vol. 1. 201. Zal. de subſt. vlc. 2. col. 2. Castelli Cotta in memorabilibus distinet. Filiū in conductio. Sunt tamen, qui ab hac opinione recedant, ex verbis iurisconsulti. m. d. L. can. 2. quia ita conceperat institutione. Titus fratres meus mihi heres esto, si Titus heres meus filiamve ex eo natum nametave non habuerit, Sichus & Pamphilus herui meiliben & heredes mihi quis portionibus lūto. Respondit. Si frater deceſſit, priuilegium hereditatem adiret liberis reliquo, non erunt heredes Sichus & Pamphilus prudens consilium testatoris ani inaduerit. Non enim fratrem solum heredem precepit, sed etiam eis liberos. Hactenus dicit lex, quæ plurimum destruit gl. f. sententia, vt tradunt Socin. in L. can. 2. f. de condit. & demiss. f. penit. Chaffa. conf. 1. 4. & Fortun. in d. L. Galiaul. in princip. co. u. 3. Coras. lib. 2. mystellan. cap. 19. qui & alia pro hac opinione adducunt, fatidigenter. Non tamē obstat communis sententia, m. d. L. can. 2. potest enim aliquis admitti ad bonaz ex voluntate testatoris, & nihilominus ab intellecto, i. confitetur. f. de ure rodicul. Quin & communis opinio quibuscum ad placet, vt eam veram esse existimat, etiam si possit ac nominari in conditio, ex pressum à testatore grauitat, aut post corum obitum, aliorum fiat substitutione, cuius res

Ias rei sit exemplum, *Institutio Titius de heredibus*. Et si *Titus* mortuus fuit liberus, ac nisi *Titius* liber moritur sine filiis, *sicutus Sempronius*. Nec hoc videtur fidei cum nullum valet, quippe quod ab eo, quem teftator non honoraverit, relinquatur, l. 10. c. 2. *Codex de successione* Alber. in rub. *de leg. vng. 39*. Alex. in d. *Centuria*, n. 94. idem Alex. conf. 105, vol. 1. Anchar. conf. 137. quorum epms communis est, secundum *laf. in d. Centuria*, num. 57 & *cunctum conf. 55*, vol. 1. Dec. conf. 422, col. 2 & conf. 570, col. 1. Socin. conf. 62, *rubrum*, 3. *voluum*, 1. *Curtius*, num. 43, n. 6. Alex. conf. 22, 2. vol. & *Socin*, iun. in *conf. 128*, *voluum*, 1. *num. 12*, qui omnes eandem sequuntur & Carol. Molin. in *Alexandri conf. 64*, lib. 5. Nec apud me dubium est, hanc sententiam frequentiori calculo receptam fuisse, sicut & illi plures fatentur *probabile*. Sed *Bart. in d. Centuria*, n. 37, contraria sententia probat, ea potissimum ratione, quod ipsius relata sunt voluntas fuerit, liberos instituti ex testamento vocare, cum ab eis fideicommissum reliquerit, alioquin non relietur hoc fideicommissum ab eis, quos minime honoraret. Nam & conjectura contraria voluntatis, praefata opinione communem cellere, frequentissimum est apud Doct. *Hanc* controversiam tractantes. Igittu opiniō *Bart.* iure procedit, cui subscripti *Alexandri conf. 64*, *voluum*, 5. *Anchar. conf. 74*, *Curtius*, n. 45, *voluum*, 3. & *conf. 97*, *voluum*, 9. *Cortes. conf. 21*, *voluum*, *proposito*, 1. *Socin. in d. Centuria*, *voluum*, *penult.*, *item*, *in*, *com. blasphemias*, *col. 3*, *de legat.* 1. *Curtius*, *conf. 16*, *voluum*, 3. *Gallian. in d. Centuria*, *col. 92*, & *Ibi* *Ripanum*, 16. *Poltius*, *intractat de jure*, *vol. 1*, *num. 16*, *de compendio*, *num. 30*, & *rubrum*, 1. *Zal. et Catanorum*, *ch. 16*, *col. 2*, *quorum opinio faciliter defendi potest*, quam precedens, in *principia* *proximata* *testatoris voluntate*, quae *testamentum primatum* *locum obtinet*.

¶ Ceterum, *vcunque* sit, etiam admissa *Alber.* *opinione*, fideicommissum a valere potest, si ita fuerit reliquit, ut nominatum a liberis instituti non deatur, sed simpliciter, haec quidem forma: *Si tuus habes meus decedentes* *me liberum*, *ut cum liberis filiis* *menteretur*, *baserem devenient* *ad Sempronium*: in hac etiam specie fideicommissum a liberis instituti, minime reliquitur, sed regosum institutus hæres hereditatem *Sempronio* reliquit, si eius liberi sine filiis decederint, *Alex. in d. Centuria*, *num. 95*. *Bald.* & *Salic. col. præceptum*, *penit. C. de impo.* idem *Alex. conf. 198*, *vol. 1*, *n. 3*, *argumento* *lumpo* *atque* *l. de trib. deb.* *num. 50* & *grauam in iunctum* *institutis transit in eius hæredes*, secundum *codicem*.

¶ Secundum, *dicitur communis Doct. adnotatio ex glossa in d. I. Iuris*, *procedit*, *etiam si* *testator* *malesculorum* *in conditione* *ne mentionem* *fecerit*, *taene*, *Si maledictio littera majoris decedens*, *habens* *ad Sempronium*. Aduic equidem liberis non censent subliniunt, *Alex. conf. 24*, *col. 4* & *conf. 31*, *vol. 2*, *rubrum*, *Centuria*, *col. 62*, *rubrum* & *conf. 1*, *vol. 6*, *col. 3*, *quorum opinio communis*, *et. vi. 1*. *Lætitur* *Ripanum* *in d. Centuria*, *n. 62*, & *Paul. Parisien. conf. 14*, *vol. 3*, *atque mota* *lite* *ira* *pronunciatione* *fuisse*, *relinquit* *Guido Pupo* *de pref. & de conf. 1*, *col. 84*, *facientes* *etiam* *hanc opinionem* *communem* *etiam* *Ripa. in d. Centuria*, *vol. 17*, *col. 1*, *de conf. 11*, *vol. 1*, *n. 6*. *Paul. Parisien. conf. 86*, *vol. 1*, *et conf. 87*, *vol. 32*, *col. 2*. Ipse vero *Guido Pupo*, *contrariam opinionem* *verioris esse* *existimat*, *dicens*, *liberos maledicis censeo iomini subtilis*, *rametii* *in conditione* *fuerint nominati*. Idem *Dec. conf. 210*, *Curtius*, *conf. 43*, *num. 1*. *Item*, *Dec. in l. 1. C. de pæci. num. 16*, & *ibidem* *Curtius*, *ibid. 16*, *qui alleterat*, *secundum* *hanc opinionem* *indicatione* *fuisse*. Eadem sententia sequuntur *Corte. conf. 116*, *lib. 2*, *Lud. Gorazdian*, *col. 26*, *et 22*. *Carol. Ruini*, *conf. 67*, *num. 9*, *lib. 2*, *[late] Boer. de conf. 15*, *num. 25*, *rursum* *Idem Dec. conf. 101*, *col. 2* & *conf. 54*, *col. 1*. *Parisi. conf. 52*, *num. 44*, *lib. 3*. *J. Aymon. Saulianum*, *conf. 1*, *col. 1*. *[Caman. conf. 1. num. 7. Grat. conf. 101. num. 2. Curtius. iterum conf. 87. num. 2. Soc. iun. conf. 1*, *ibid. 1. num. 7. 3. & conf. 65*, *col. 2*. *Ab exemplo* *Itaturum*, que *ta* *successione* *excludit* *feminas*, *et* *etiam* *stabulus* *malesculis*, *qui* *si* *ab intellectu* *sucederent*, *minime* *excluderent* *feminas*, *sed* *eis* *simil* *admitterentur*. *Sicin* *hac specie*, *Si* *malesculi* *ab intellectu* *sucederent*, *simili* *et* *feminis* *elegerent* *admittendi* & *ideo* *et* *ad dicendum*, *malesculi* *a* *intellectu* *successione* *vocantur*, *et* *feminas* *excludunt*, *quod latius*

*mete* *contar* *ex traditis* *ab Alber.* *Brun.* *intract.* *de pæci. exposito*, *Item. 8. C. art. 3*. *Potest* *sane* *opinio* *Guidonis* *locum* *obligare*, *si* *testator* *feminas*, *cofatu*, *quo* *nafercerent*, *peculiaritate* *honoraverit*, *Corne. conf. 20*, *vol. 2*, *c. 3*. *Cort. iun. 105*, *87*, *vol. 2*, *Rip. in d. Centuria*, *163*. *Aymon. conf. 130*, *et 63*. *Similiter* & *Hier. Grat. conf. 3. num. 19*, *vol. 1*, *aliquot* *alios modis* *opinione* *Guidonis* *defendit*.

¶ Tertio, *pignilla gl. communis opinio* *etiam* *in legatis* *locum* *habet* *cadem* *fratratione*, *Socin. m. d. sum. aux. fol. vii. col. 2*, *1. cui* *sublini* *lubent* *Lancel. Galia. in d. Centuria*, *col. 91*, & *Catell. Cor. in memorib. dictione*, *Filius in conditum*, *optimus* *text. in. lib. si quis omni. easf. testif. quo probatur etiam in legis positum in conditum*, *non* *conferi* *in dispositio* *decreatum*. *Idem prob. in r. m. 1. q. item si ita fidei leg. Fidelis. ad idem l. filius famulus. q. cum quis fidei legati. i. cuius ratio generalis est in m. & l. gressu. C. de nigra. & sublin. 5. q. item autem sensis adiectis conditioni non vocari ad fideicommissum extatamento & subdit, procedere eam conformatioinem in legis, & fideicommissum quod sit, ut prædicta opinio sit recipienda aduersus Ang. *vol. 1. num. legatu. C. de leg. & 1. lib. I. Iacentia Lafonem in 100. num. 4. ibi. 1. licentes*, *in legis adiectum conditioni* *vocari* *per fideicommissum* *ex testamento*; *ne* *id mirum* *esse*, *cum legata nutu relinquiri possint*, *l. num. 5. ff. de leg. 3*, *non* *hereditas*; & *ideo* *quamus glost.* *in hereditatis loquuntur, etat illud dicendum in legis*. *Idem Cort. conf. 1. 46. 1. 6. 1. 5. 1. 2*, *quorum ratio ex precedentibus tollitur, & ex co. quod dicta glo. etiam in fideicommissis loquuntur, que legatis exequuntur. Vnde non immemo i. lib. m. 1. l. 1. art. 4. & 5. Angel. sententiam dubiam esse taterunt. Sed & illos Angel. commentatoris, *lorentinos*, *inquam*, *quorum ias. meminit, nondum ipse vidit* *his verbis*, *qui vulgo habentur*, *nihil* *hac de re Angelus feribit*.**

¶ Quartu, *eadem opinio glost.* *ad hinc vera est, etiam si possit in conditione non nisi succeluti* *i. p. instiuto* *in testamento* *z. tonihilominos* *etiam* *hi non* *concentur* *testamento* *vocari* *per fideicommissum*. *Filius* *sq. invenit* *narrans* *substitutum* *excludit*, *licet intellectu parenti* *successor legitimus non sit*, *Lexista. q. si quis regatu fidei Trebli. auth. licet. C. de natura libri. Hanc veritate ostendit probat insignis text. in d. l. filius famulus. q. cum vbi. vbi nominati in conditione excludunt substitutum, etiam si non nisi hereditate instituto. Eadem opinionem probat *l. d. Lexista. q. lib. vbi* *Vinecent. Hier. & Alex. d. q. si quis regatu. z. col. 8. Ibi Ripanum*, *2.* fatent eam communem celi. Et in hac specie idem coedit *Paul. Caltran. d. 6. q. sanguis. m. d. q. qui regatu. ab ea tamen opinioni & extentione discedens*.*

¶ Porro, si quando à *præfata* *\* communis opinione* *recepit*, *dendum erit*, *id non temere* *sed caute* *agendum* *et per* *perpetuis* *concurrit*, *quibus* *deprehendi* *possit*, *etiam* *filius* *testatoris voluntatem*, *et* *nomina* *nos* *ad substitutum* *ex testamento* *vocauerit*, *quod* *judex* *attente* *admodum arbitratum*, *Socin. in d. Centuria*, *num. 100. num. ad fin.* *Curtius. conf. 43*, *nam. 7. Paul. Parisien. conf. 42*, *voluum*, *3*. [*Quia ratione & aliis admittendum est*, *quod circa eandem communem opinionem* *in primogenitorum Hispanorum interpretatione probat*, *Molina. lib. 1. 6. vbi legendus omnino Ancharan. conf. 74*, *& praesertim Bart. in d. Centuria*, *col. 2*, *q. fidei*, *et deus*, *ex causa sententia* *erit obseruantur*, *malesculis* *positis* *in conditione*, *testatoris voluntatem* *ex eo* *videlicet* *etiam*, *et* *malesculi* *admittantur*, *feminae* *vero* *cessantur* *exclusi*. *Cuius opinionem* *post Soc.* *sequuntur* *multi*, *quos* *citati* & *sequuntur* *Molinus* *in conf. Part. 2. part. 5. ff. 16. num. 6. & Molina. lib. 3, *c. 5. num. 3.1*, *Ex quibus ego profecto noa dubitarem, Guidon, opinione, cuius paulo ante memini, falem in primogenitis, quae apud Hispanos frequenter fuit*, *verum omnino esse*, *aque* *ideo* *in iudicis admittendum* *tore*, *in* *modo* *ingenuis*, *quod in hac controvenerit* *femina*, *explicem* & *aperit*, *scilicet pronunciationem* *extimam*, *gloste* *opinionem*, *in d. L. Iuris*, *etiam si* *communiciter* *sit recepta*, *minime* *procedere*, *neque recipienda* *esse*, *in* *majoribus* & *primogenitis*, *que ab Hispanis instituta solent*, *etiam si nulla sit* *malesculorum* *mentione*, *neque positi* *in conditione*, *intab* *ipso initiatori* *primogeniti* *descendentibus*. *Ether. quid* *dixerim* *ex voluntate testatoris* *schématis* *fani* *presumpta*] *Hier. Grat. conf. 48*, *vol. 1. Socin. conf. 116. col. 2. num. 2*. *Vnde si quis derogans* *testatoris* *disponit* *& dicat*, *velic* *ipsum habere* *successores* *eos*, *qui ab intellectu* *à iure* *vocantur*, *& addiderit* *id* *placere*, *vita* *dispositio* *valeat* *co*, *quo* *melior modo* *politus**

possit, censetur heredes infiniti eum, qui ei intestato sunt. Incessum est enim hunc institutio necessaria ad tollenda futura testamenta, ex clausula adiecta colligunt interiora testam, sicuti in hac ipsa specie responderunt Curt. iur. angl. 169. colom. 2.

Ex quo defendi potest id, quod noniores quidam opinantur, filium infinitum: heredem censent in illa celebratissima formula Galli A. p. ilij. Si sum meus me vobis, morietur, tunc quoniam nobis ex eis ne possemus, et si quis natus, patet eis, heredes sunt, id enim necessarium est premittere, ne testamenum rumpatur. Legitur telantur illi, causitam formula intentio est proculdubio, ut eius dispositio valeat, & ob id indicandum est sub ilia conditione, voluisse filium infinitum heredem: cum id necessarium sit, ne testamenum rumpatur: quod uid. I. Galil. impetr. anima ducuntur Fortun. colom. 28. Galil. iur. 2. 4. & Mari. Salomo. num. 25. ex I. deneg. & invenit. ss. de pecc. legat. idc. adnotavit Stephanus in Necemianorum dialogo 46. & 47. Nam a fauore libertorum verbis & enunciacionibus disponitor, I. pater. & cum ss. de dol. except. idem probatur in I. finiter. & ss. de vog. vbi jurisconsul Africanus sensit, sub Galli forma filium sufficere infinitum. Item Vipian. in Lex. in testamento. qd. de hered. infit. scribit, duos gradus hereditum esse, ibi, si plus me rem no morieris, tunc nepotes ex herede tuis. Nec obstat qd. idem credendum, evidentem legum Galliarum, ubi nominatus nepos in conditione, non censetur infinitus: quia id negandum est: cum in ea causa & in ea formula etiam nepos sit infinitus. Et dum subditur lures consuls, Ne succellet testamentum rumperetur, ad praecepitos institutionem est referendum. quia ea non facta, nec concepta, rumperetur testamento mortis filio & nepote, iusto teste. Nec ibi quidquam inter se, prius morti nepocem, an filium, ut explicit Fortun. in d. Galil. iur. 32. tametsi frequenter illius, I. Galil. inter pates primitum filium in forma Galli Aquilij expresse infinitum sufficit, & ita infiniti oportet, qd. cuius eadem forma vranter, glori. Bal. Ang. Imol. & alii communiter, I. Galil. iur. 2. pr. vbi fuitur Alex. Iaf. num. 48. & Galil. iur. 2. 1. ac cateri Dd. quibus cōfessit Guliel. Bened. hic. verb. adiunct. reprobat. Bart. qui mea I. Galil. existimat, fatis effiliū ad legitimā successionē ab intestato vocari, & idc. adnotauit, non esse necessarium in forma Galli Aquilij institutionem filii, quod à vero intellectu illius legis plurimum abest.

#### EX §. QVARTO.

##### S Y M M A R T I A.

1. Substitutionis quidam sit, & quare hoc nomen habet.
2. Substitutionis directe ab obliqua & diffinire, & modo de compensatione.
3. Vulgaris substitutionis definicio.
4. Vulgaris substitutionis viae & usus.
5. Vulgaris usum causis concepta, & si minus extenditur.
6. Vulgaris expressa communis testamento populariter, qd. si tamen matrem post filium non excludeat.
7. Vulgaris usum contra matrem testamento minus repellit.

#### §. 4. De vulgaris substitutis.

Visquid haecens de substitutionibus tractauit, illud in primis aperuit, quidnam sit substitutione. Et Accursius nō aliud arbitratur t'esse substitutionem, quam secundam in substitutione, in rubr. ss. de vulg. & popul. substitutis, qd. diffinire tantum concinet, quod de sola vniqa substitutione sit, & in substitutione, quod de sola vniqa substitutione sit, & in substitutione. Quid ergo dicimus, cum constet, substitutionem secundo & tertio gradu dici, I. t. ss. de vulg. & popul. substitutis, ac ex istis filio non instituto fieri substitutione, quod in eadem. I. ad fin. probatur. Quinetam in legis, & in donationibus causa mortis substitutione locutus est, I. de heredib. I. Tit. Sei. & Sec. & Sec. liber. ss. de leg. 2. 1. Et eis si de donacione causa mortis. Et, si est secunda sollicitudo, cur fiduciocommissariam substitutionem dicimus. I. Sec. m. ss. ad Trebellum, cui item substitutiones indirectas & obliquas partur: quibus rationibus non admodum placet substitutionem dici, sequentur substitutiones: tandem tamen id placuerunt Lanz. Polit. in tratt. de substit. ss. 2. & Zafio col. 1. Ut igitur substitutionis vis intelligatur fecerunt Petrum Lorio, tom. de substitutis. ex ultimo substitutionem esse cuiusque rei in possessoris personam collationem, ex d. I. heredibus. Posterior verò personalia illius intelligitur, quae propriore aliquem, cuius ad eandem rem competebat, primiti. I. in dubio, in prim. ss. de donacione. aut, si maius, in genere substitutione est unus vel plurimum ad aliquam rem in locu alterius vocatio:

in specie autem est unus, vel plurimum in locum alterius ad aliquam rem in testamento, codicillis, aliave ultima voluntate facta vocatio.

¶ Substitutionum quadam directe sunt, quadam obliquae. Directa est illa, que substitutione t'hereditatem defert, sine aliis terminis ministratio & restituitione. Obliqua est, que substitutione hereditatem defert ex alterius restituitione, vt fideicommissaria, Abb. hic. Iaf. post alios, in rubr. ss. de vulg. Lancel. Politus in prim. de substit. ann. 28. & thidem Zafio. Huius vero distinzioneis utilitatis tradunt per extensum Gulielm. hic. verb. ab his ut de compensatione. num. 12. & Lancel. Galiz. in rep. Cent. col. 3. ss. de vulg. & popul.

Est in hoc cap. glossema quoddam de his substitutionibus agens, quod comprehendens substitutionem directam esse alterius: & tamē quandoque obliqua est. & populi. Obliquis autem substitutionibus reciprocac adnumerat, cūca ea frequentissime directa sit. Sed hoc omnia statim latius trahuntur. Nunc ad vulgarem substitutionem, in qua primum eius definitio tradam. Secundum formularum, quae concepi soleamus. Tertio, eius effectum, quem ordinem & in reliquo substitutionibus feruare conabimur.

¶ Vulgaris substitutione est, sequens infinitus directa, que omnis & ab omnibus fieri potest. Bart. in l. 1. num. 5. ss. de vulg. vbi Iaf. col. 3. aperte ita definitur, & Guillelm. hic. verb. ab his liber. num. 7. ideo autem dicitur vulgaris, quod ab omnibus & omnibus fieri potest. Bart. in d. 1. Regia. l. 1. m. 5. pan. 4. aperte enim est, ut tam liberis quam extraneis, sicut Theophil. imp. Ioffe de popul. substitutis.

¶ Secundum, quod hic agendum est, ad formularum huius substitutionis spectat. Ea vero sit t'verbis generalibus, speciebus, & singularibus, aut si maius, individuis. Generalibus sit ita, Titum infinitus, & ex Sempronius substitutus: aut, Titum & Sempronius hereditis infinitus, & ex maicen substitutus. Est autem conceptus vulgaris expressa, quod verba generalia, & tacita, quod specialia, hanc communem receptus, in d. l. 1. col. 3. & 5. gl. & Bart. in l. Lusus ss. de vulg. Specialia verba sunt hec, Caum infinitus, & si non materi est heres, substitutus Caum. Quia vero potest quis infinitus non esse heres, eo quod nolit, & eo quod non potest, sit istud substitutione verbis singularibus, infinitus Titum, & si non materi est heres, substitutus Caum, & relatio infinitus Sempronius, & si non potest heres, substitutus Titum. Iem proponit C. de bered. infit. I. si patres familiari, ss. de hered. infit. Alexand. & Iaf. col. 1. cum proponit. Bartol. in d. 1. num. 13. & hinc est substitutione vulgaris expressa illa omnino, quod Bart. & Dd. aperte explicat.

¶ Tertio praeceps illum effectum operatur substitutione vulgaris, quod verbis singularibus in vratu casum conceperat ad alterum extenduntur. Si quis enim infinitus Sempronium, & si Sempronius noluerit esse heres, substitutus Titum, erit substitutioni locus, & Sempronius morte aut alio impedimento heres esse non potuerit. I. Galil. ss. & quid si tandem ss. de vulg. & popul. Bart. in l. Titum. ss. Lucius, per test. Iaf. ss. de vulg. hered. ss. Bart. in l. 1. ss. de vulg. num. 14. & post alios Iaf. col. 3. Ripa num. 89. Socin. col. 2. l. 1. Lanz. Polit. in tratt. de substit. ss. de vulg. Zafio. m. 2. sub. col. 3. & hinc est communis opinio, ut faciat Guliel. Bened. verb. ab his liber. num. 25.

Item, substitutione vulgaris expressa continet tacitam pupillarem, si fiat minor: decem & quoniam noniorum, l. 6. ram. b. m. ss. de vulg. 1. quoniam. C. de vulg. & popul. & ab his. Bart. in l. 1. m. 24. quem ibi exteris Doctores sequuntur. Hec vero pupillaris tacita matrem pupilli non excludit, Lut. C. de vulg. & substit. gloss. I. pretest. C. de vulg. & ab his. Bart. in l. Contra. ed. 2. ss. de vulg. quorum opus communis est, secundum Alexand. num. 58. Iaf. num. 22. & Galil. col. 15. in d. l. Cembris. Zafio. de vulg. num. 2. & d. Politum num. 1. 1. Iaf. col. 6. precium. num. 6. & Curtius. num. 20.

Quia in re illud omitendum non est, tacitam pupillarem matrem pupilli excludere, quando substitutione est facta in piam cautiam, quod notaret Ang. 2. col. 2. Bart. in d. Precibus. Alexander. confit. 2. 1. vol. 3. num. 25. & empl. 3. 2. 1. vol. id. & Iaf. in d. 1. pre. col. 5. argumento glo. libi, que praecedente conclusione veram est probari, nisi ex voluntate testantis aliud appareat & preleve vel tacite. Intelligo tamen Ang. opinionem, & male ab aliorum. licet enim Angloquatum, & Dec. in d. 4. l. precibus. 1. 2. Ac. 1. col. 1. 1. p. 5. p. 1. Politum. Guliel. Bened. m. 2. 1. Raynartus. verb. ab his. Lanz. m. 2. n. 9. 2. quos sequitur Car. Molin. in additionib. ad Alex. d. 3. 38. vol. 1. exultimo aliis falsam esse opinionem Angelii & lequacium.

Et

## De pupillari substitutione.

73

Est autem expressa vulgaris, que tacitum pupillare includit, quoties sit verbi specialibus aut singularibus, quorū panlo ante mentionem egimus. *I. vñ. C. de bared. & subf. quam ad hoc ipsum Bart. allegat in d.l. t. num. 36. apud quem loco pupillaris substitutionis corrupte legimus vulgaris ex Alex. i. n. 36. Guliel. Bened. hic verb. *ad ipsa libera. i. 105.* qui Bart. opinionem probant. Illa vero, quae comprehenditur sub verbis generalibus, expressa pupillaris est, non tacita, & effectus expressa pupillaris babet. Cuius exemplum est, *institutio Taurum & Sempronium, atque eos minorem substituto.* Si enim eterque institutio impubes sit, & eis conuenienti pupillaris substitutione, ibidem continetur expressum, *i. presb. & ibi Doct. C. de iup. d. I. iam hoc iure. §. 1. Bart. num. 7. & alii. i. 1. Lucius. ff. de vulg. vbi Iaf. col. 4. dicit, hanc opinionem communem esse. Idem erit, si substitutio ita concepta sit. Institutio Taurum sicutum, & eius substitutio Sempronium. Nam si Tauri impubes sit, haec censorius pupillaris expressa. Bartol. i. d. I. Cntra. num. 32. Iaf. num. 55. vbi Gal. col. 37. dicit banc opinionem communem esse, quam Alex. probat in *Gallia. §. 1. col. 2. ff. de liber. & p. p. optim. text. in i. tam hoc iure. ff. de vulg. §. 1. vbi pupillaris substitutione non concurrit in reciprocā, quando non fitalit substitutione duobus pariter imputebitis. Igitur si effectu facta substitutione vni tantum, qui impubes est, continetur expressam pupillarem saltem verbi generalibus.***

*7. Tacita autem vulgaris \* minimè excludit matrem testatoris, si omnino tacita sit, sicut nec omnino tacita pupillaris matrem pupilli. Bart. eleganter in d.l. t. num. 40. Alex. n. 28. & ibi Rapa. n. 27. dicens, hanc opinionem communem esse, quam & Zaf. sequitur in *tit. de vulg. n. 21.* Nisi substitutus esset aliquis ex descendentiis ab ipso testatore : tunc evenire mater testatoris excluditur. Alex. d. num. 38. non alia ratione, quām quod voluntas testatoris id dicere videatur.*

### E X S. Q V I N T O.

#### S V M M A R I A.

- 1 Pupillaris substitutionis definitione.
- 2 Ad effectum pupillaris substitutionis, quo tempore requiratur pars operaria.
- 3 Catoniana regula in legatis reg. arbitri, non in substitutionibus operariis.
- 4 Perha directa & redditus appropria, quibus accipenda sunt.
- 5 Substitutione quodammodo pupillaris post, & in substitutione l. a. s. sed & ex testamento, fidei uale. Dictione, modo, acceptio.
- 6 Modo, illius, quoniam accipitur.
- 7 Pupillaris substitutionis quibus verbis facta.
- 8 Pupillaris expressa, quam vulgare conuenient, & non ex parte finis pupillari, non numeris f. q. & monasteriis. 17.
- 9 Substitutione vulgare latens, comprehendens sub pupillari, quando faciatur.
- 10 Tacita & expressa in quo differunt vel inveniuntur.
- 11 Expressio cum, quod tacitum, non mutat etiam naturam.
- 12 Pupillaris substitutione quae separata, fuit communis cum pupillari, proprie habet effectum.
- 13 Exemplum tacita in pupillari non potest, non fuerit potest.
- 14 Pupilla tacita ualeat, per se, etiam si pupillari non moratur, nulla futuris.
- 15 Expressio ut ualeat, non tam ut ualeat tacita, atque principale.
- 16 Substitutione potest, ut ualeat, sub substitutione in pupillari, & non extinguatur potest.
- 17 Mater substitutione pupillari non potest.
- 18 Testamentum recipere potest ab expressa uel tacita vulgari, & ibidem 3. opinionem.
- 19 Effectus aliquis pupillaris substitutionis.

#### §. 5. De pupillari substitutione.

**H**uius substitutionis \* definitionē ita colligendam esse arbitror, si frequenter substitutio directa, quæ liberis imputebitis in potestate testatoris cōtinuerit, nec eius morte in alterius potestatem recalculis, intra puberem sit, *I. 2. ff. de vulg. Reg. 5. m. 5. part. 6.* Est enim necessarium eum, cui substitutio sit, imputebetur esse, & in potestate testatoris constitutum. Quod si mortuus testator, pupillus eius ne posset patre potestatē incidat, substitutio non potest effectum habere. Illud tamen est in controvērsia, si sit pupillus, cui substitutio sit, emporio mortis esse in eius potestate, an si necellarius etiam eidem potestatu substitutio effectum tempore testamenti, in quo substitutio facta. Quia si reg. Bartol. Alex. & Doct. per textib. i. d. I. §. sed & extraneum allierunt, fatus esse pupillum tempore mortis testatoris esse in eiusdem potestate, quod & alii rationibus probare nituntur, & maxime, quod pupillaris substitutio facta extra eo, confert tacitam vulgarem, *I. vñ. C. de bared. min. & haec vulgaris poitea mutatur in pupillare, que validet. Et qualitates huiusmodi mutantur, I. 3. g. vñ. ff. de bared. in ista. Nam si quis institutus heredem eum, qui extra eiusque pupillariter substitutus ac potestate arrogauerit, substitutio ab initio nulla valida sit, per text. *ad. 5. sed si extre- traneum, cui opinione, esti communis sit, refraganus plurimi & primum Catoniana regula: ex qua quod vilie foret, si testamentum p̄cti tempore decellularet testator, id legatum, quandocumque decellerit, non valer. Quia quidem regula recepta videtur, etiam in actibus conditionalibus, i. si alienum, §. in extraneo ff. de bared. min. §. extraneo. Instit. de bared. quatu. & diff. & licet in institutionibus locutus non sit Catoniana regula, cum ea in legislati loquatur, tamen ex alijs iurisconsultorum responsis in intitulacionibus admittit, quod in legislati Catoniana regula definitur. Bart. in *Catonia. ff. de Caton. regula ita intelligens ibi iurisconsultum dicente, Catoniana non regulam non procedere in conditionibus substitutionibus. Potest & obliterat, Catoniana regulam, quæ in legatis puris confundita fuit, quasi aliud in conditionibus leniente, minime sibi locum vendicare in substitutionibus conditionalibus: nam in his cestis est sensus à contrario Catoniana regula expeditus in l. 1. ff. reg. Caton.***

Item pupillaris substitutio cessat & extinguitur, si institutus, cui sit facta, exercitit a potestate testatoris, *I. cohervi. §. com. filia. ff. de vulg. I. igne & fortiori ratione ab initio fieri non poterit ei, qui non est tempore testamenti nisi in potestate testatoris. Praterea & extraneo à patria potestate non potest fieri pupillaris substitutio, §. extraneo. In*ff. de pupill. Ergo si fieri non potest, admindra non est.**

Quibus & alijs rationibus à recepitissima opinione recordantur Salic. Paul. Iml. Cumia. & Iaf. num. 16. in d.l. 2. Ang. Aret. in prim. *inff. de pupill. subf. Zaf. in lib. 2. singul. intellectu. 1. 8. idem Zaf. de subf. itc. de pupill. subf. in 3. sequitur. Lance Politus. de subf. pupill. num. 21. Vigil. in prim. *inff. de pupill. subf.* Steph. in *Necro- mania. dialog. 18. quo non cupatur citare libuit, vt appareat ab illa veteris lenitentia fere omnes iuniores discessisse. Non obstat ratio illa, quæ à Doct. pro communi opinione adducim ex mutatione qualitatis. Quia in hac questione non mutatur qualitas, sed ipsa substitutio: liquidem substitutio qualitatis à vulgaris in ipsa substitutio differt, quod nec omnis, negabit, qui rem ipsam antene perpendere velit. Maxime vero cessat prædicta ratio ex eo, quod haec pupillaris ab initio nullo iure valida, minime patitur vulgare omnino tacitum, que valida sit: nullis etenim facilius codicillis, in quibus pupillaris substitutione codicilorum producit fidicommisariam, *I. Scuola ff. ad Trebel.* Cū verba directa in codicillis apposita, oblitus qui accipiendi sunt, glossa communiter recepta in prim. *inff. de vulg. subf. text. ml. vñ. C. de codicil. quod alibi tractabimur. Antenam pupillaris omnino expressa, quæ ex sola testatoris, non ex verbis vulgarem tacitam includit. I. tam be. iure. ff. de vulg. hunc effectum habet, cum valuisse est: non autem eo casu, quo nullo iure substitutio, vitiat etenim expressio & principali, tacitum & accedens non a quæ principali omnino vitiat, I. 3. §. quibus. ff. de ferat. nff. præd. nec I. vñ. C. de bared. inff. quidquid facit, cum per illa verba, *Scuola Plag. hact. ff. ex verborum fine deducatur vulgaris substitutio, quæ omnino tacita non est, vt Imperator illa verba interpetantur, aufalem non esti pupillaris expressa ibi substitutio. Superest modus respondere te x. in d. §. sed & extraneum. cuis haec sunt verbata & extraneum quæ impetrant heredem scripta, posse ei substitutere, si modo eni in lacum neptu adaptetur vel arrogauerit, flos precedente. Nam is text. ita intelligendus est, vt extraneo substitutio possit, si adoptatus fuerit modus, id est, ex tempore, quo sit substitutio or dictio enim modus, in præterito accipitur, audire Donato & Euacio. Sic Cie. lib. 2. de tuff. Modo enim hoc malū in hanc Rempub. inuatis. Idem 6. s. in Verrem: Quid dico nuper? inero vero modus ac plane paulo ante vidimus. Unde extraneum appellat ille textus, cum, quia sanguine testatoris alienus erat in tantum à patria potestate, quippe qui adoptatus fuisset ante testamentum lo. Corali in *Liquamini. 2. col. C. de iup. & alii subf. quo in loco nullum auctorem citat huius testatoris, quæ prius scripsit rat. Lancel. Polit. titul. de pupill. subf. num. 25. qui existimat illum nepotem in casu & specie d. §. sed & extraneum, in potestate testatoris fusse tempore institu-*****

G Vonias

tiosis & substitutionis. Idem fatetur Stephanus Neymaria, cap. 18. intelligens extraneum dicit in d. 5. sed si extraneum, com- qui quondam extraneum fuerat, modo tamen sit in patre potestate continuus per adoptionem, quod & Polinus nota- verat. Alter etiam explicari nodus hic potest, si primitur, illum ne potest tem por in substitutione extraneum fuisse & postmodum secuta fuerit adoptio, ac deinde post adoptionem substitutione, atque illum textus interpres rati- lam d. 1. 2. n. 1. 6. Zaf. in d. c. 8. lib. 2. sing. inedit. & in d. tr. d. subtit. de pupillari, 3. require & Vigilius in d. prim. Instr. de pupill. subtit. ex quibus constat, can rationem potuisse lirisconfusum du- bium redire, quod substitutione pendens a testamento par- terno, debebat referri ad tempus substitutionis, quo tempore nepos non erat in potestate. Item, quod nepos ille, cui fuit facta substitutione, non fuit institutus tanquam suus, sed tanquam extraneus: & ob id dubium erat, an parre mortuo posset sumere per testameotum, & subinde pupillarem substitutionem.

¶ Secundū, circa hanc substitutionem est agendum, qui- bus verbis fiat. Quia res dicendū est, fieri quandoque verbi generalibus, his quidem: *Institutio filium meum Sempronium, & eius filius* & *Tiunus* nam *filii* emporis sit impubes, haec sub-stitutione pupillaris est verbi generalis: idem si ita concipiatur, *Institutio Tiunus & Sempronium filios meos, & cognoscere subtitutum*. Et huius & hic pupillaris substitutio, si fuerit infi- rum impubes sit, ex parte quidem, quod verba generalia, & tacita, quod specia: quo sit, ut substitutione pupillaris esse possit partim tacita, partim expresa. Bart. in d. 1. num. 16. Fiet item verbi specialibus, quando testator meminit pupillari statutis: *Institutio Sempronium, & filio meo Sempronio impuberis sublinio Tiunum, & quilibet, & haec verba* & *sub vulg. & populi. ex satis. scilicet vbi si quis dixerit, hoc filio meo fu- rioso, ex exemplari: Igitur idem erit, si dixerit, substituto filio meo impuberi. Alex. in d. precib. num. 2. C. de impub. Ripa in d. 1. 2. num. 3b. Polimus de pupill. subtit. num. 8. & laf. red. ut. 2. col. 1. idem est, quod Bart. explicat in l. ff. de vulg. num. 17. ex quo Regiāl. s. m. 1. p. 6. que illam substitutionem, cuius minime lirisconfutus in d. 9. haec verba tacitam appellat, est intelli- genda, quod verba singularia: quod specia: expresa censeri debet, quidquid Bal. scriperit, in d. precib. Erat & aliud exemplum, quod num. 5. exponam. Huic deinde pu- pillaris substitutio verbi singularis, & ita concipiatur, *Institutio filium meum, & si filium meum heres sit, & non pupillem atatem decerpit, substitutus Caesum, i. a. ff. de vulg. & pupill. & si comunit.**

Erit autem huc substitutione expressa, quod istum casum, & tacita, quod alium, nempe, quando non erit heres, & tam- men in etate pupillaris decerpit, i. indebet. incipit alias si pu- pilli. f. de acquirend. hered. Bartol. in d. 1. num. 8. Imol. & Alex. ibi num. 41. qui afferunt, predictam substitutionem ad iustum fe- cundum casum extendit, que quidem *opus communis* est, vi- fatetur i. a. num. 41. in d. 1. 2. 2. suis in bnu sub- tit. tradi. colm. 1. & Boet. des. 38. num. 1. & licet Curt. in d. 1. pre- cib. num. 34. vila fuerit dubia huc sententia, atque omnino Pollio duplicitur, s. & 6. que si tamen admittenda est, vel ex eo, quod substitutiones repulsim excluduntur, magna car- rum favore, i. vlt. C. de inst. & sublin. Gallo. & quid si latens f. de lib. & populi. confutus fane erit testator, si remota, si monita, si sententia comunitas decerpit. Nec tantum auctoritate legum, sed etiam in utrumque casum concipiatur substitutionem.

¶ Illud vero adiunctionum est, vulgare in substitutionem tunc omnia tacita esse, cum iub pupillari verbis singu- laribus concepta comprehendatur, vel quando in eorum casum concepta ad alterum extenditur, ex his, quo in pra- cedenti f. diximus. Ex quo deducitur in illa substitutione, *si filium in etate pupillari decerpit, substitutus Caesum*, que pupillaris est. Bartol. in d. 1. num. 27. communitas receptus, secundum Ripam, ibi num. 4 quod ipse repetit f. 9. num. 1. comminet vul- gare substitutionem ex pressum sane verbis generalibus, non omnino tacitam, Alexand. in d. 1. num. 25. & idem Alex- and. m. 7. & Doc. in d. precib. vbi Curtius num. 19. hanc opinione turutus adiunctionem Dec. & est Alexand. sententia commonis, i. e. Ripam. i. de vulg. num. 83. quo in loco planè affert, frequenter calculo receptum esse, sub pupillari expressa verbis specialibus, non tam singularibus, com- prehendi vulgare ex pressum verbis generalibus. Solum enim omnino tacita vulgaris est illa, quae colligitur ex au- thoritate legis a pupillari verbis singularibus concepta. Curt. in d. 1. precib. num. 38.

Porro, substitutione, que facta fuerit sub mentione pupilla- ris statutis, & ad etatem pupillarem restricta, etiam quoad vulgarem expressam exprimit & finitur pubertate, f. pupilli, f. de vulg. Bar. in d. 1. col. 7. Alex. in d. 1. col. 9. adductis his, que nota Bar. in l. Censur. f. de vulg. num. 31. Curt. in d. precib. num. 36. quibus accedit Regia f. 1. o. 1. & 6. non tamē opinor dici, quod istum effectum pupillarem restringat ad etatem illarum pupilli, ita fiat: *Sufficiet filio meo impuberi Tiam* ex Alex. in d. 1. col. 9. & Bart. in d. 1. Censur. numer. 3. Erit igitur forma substitutionis ad etatem pupillarem re- stricta, in bunc modum: *Si intra pupillarem etatem decerpit, substitutus Tiam.*

Illiud sane pregermittendum non est, ut planius huc que- si intelligatur, ex l. in pupilli, & d. Regia. tantum probari substitutionem pupillarem finiri & extingui per puber- tam: nihil tamen inibi dicitur de vulgari sub ea compre- hensio. Hoc circa quid de vulgari omnino dicendum sit, oportet examinare. Et sane Bart. in d. 1. col. 9. habentem receptus, multis conant probare vulgare omnino tacitam, nempe comprehensio sub ea pupillari. Si bases erit, & in etate pupillari decerpit, omnino extinguit pubertate. Que quidem opinio non probatur in locis à Bart. & aliis adductis. Nam text. in l. qui habebit f. de vulg. aliorum tendit, cum inibi filius impubes hereditatem patris adierit, atque ideo vulgari ex- pipient per additionem, non per puberatem, secundum gl. & Bart. Aret. & alios, in ead. l. qui habebit. Ex parte rati- onis, ut substitutio lirisconfusa babet ex eo, quod spes substitutionis non transit ad baredem substituti. Sunt & alia loca lirisconfutorum pro Bart. adducta, que faciliter tolluntur a contraria partis auctoribus, praeterea ea, que de voluntate testatoris citantur, co quidem, quod testator voluerit, restringens ad certam etatem substitutionem pupillarem, ultra eam minime date pupilli substitutio- nem, nec substitutio admitti, ipsa quia, & quia plures, in f. de vulg. etenim huc ratio parcum conuinquit, quia est intel- ligenda, quo ad pupillarem substitutionem: nam quoad vulgarem, coniectura maxima est, ne testator abique here- de decedat, minime voluisse illam ad somitam etatem refringere. Sic tamen opinioneon Bart. communem esse, testator Alexander & Areth. in d. 1. qui habebit: idem Alexander & Rip. in d. 1. num. 125. Alberic. in d. presub. num. 12. C. de impub. & ali. Gulicel. Bened. in d. 1. Ruptus in tract. vulg. subtit. num. 138. Zaf. in d. 1. subtit. de vulg. & pupill. 1. Cuius opinioni sustinatur, quod illa condicio: *Si in etate pupillari erat decerpit*, adiuncta pupillari substitutioni, repetita censetur in vulgare virtute substitutio ad easdem ratione procedat, ideoque debeat par- ter intelligi, *Li tam bus heres f. de vulg.* in summa quidem Bart. sententia: *acommissum in hoc tenet, ut quoque pupillaris expressa restricta fuerit ad tempus intra puberatatem, tunc sane vulgaris inibi contenta per puberatatem expire, quasi & illa eam conditionem habeat: Si pupillus heres non erit, & mita pupillarem etatem decerpit: vide conclusio pauli antelex Alex- ander & Curtio adnotata de vulgari expressa, contenta tamen sub pupillari verbis specialibus concepta, quod ea expret per puberatatem, ex communis omnium sententia procedere videtur.*

Ceterum, huc opinio com munis ambigua est, mul- ificatoe quoque cuerit potest. Nec tamen omnino improba- tur autoritate glof. in l. test. Cornelii. f. de vulg. qui non tra- ficit in specie de pupillari restricione ad tempus puber- tam, idcirco aduertitur hanc communem rationibus agen- dum erit.

Ex prius, quod tacita vulgare comprehensa sub pupi- lari restricione ad etatem pupillarem non expriat puberatate, probatur ab eadem ratione, que legem civilem induxit; ut ex mente testatoris, autoritate legis, quandoque verbis singularibus concepta, vulgare tacitam inesse sta- tuerit, d. 1. num. 25. Et etenim est: *Nam cum testator casu, quo filius subiheres esset, & impubes decederet, voluerit tam bona sua quam pupilli sublinio pertinere, & fed si pater, & subiheras, f. de vulg. & pupill. verisimile est, si pupillus subiheres non esset, voluerit quod sicut bona sua ad eundem deferentur sublinio, quem omnibus excepto pupilli proutulit, i. heredes met. f. cum ita. f. ad Trebill. quod Doc. adnotarunt, maxime Socini. in l. 1. num. 1. 3. ad. f. & Imol. in d. 1. vulg. subtit. Hac vero ratio, quod demo- negare poterit, ita obtinet, si pupillus mortuus post pu- bertatem*

berratem hereditate repudiata, ac obtineret, si intra pubertatem eadem repudiatione praenota mortuus fuerit. Ne videtur polis controuerti in hac conjectura mentis testatoris.

Secundo, quāmuis sub pupillari expressa tacita vulgaris contineatur, & aliquo: 'cum viator expellim, etiam tacitum vitium debeat', i.e. & habet s. de fer. reg. prad. s. qui ad certum s. de luc. tamē huc omnino cellam: 'cum tacitum est quo principale, & dilatām ad expressio, s. fidei s. de lego'. At in hac quāmione manifesti iuris est, ha: principalem esse tacitam vulgarem, ut et ipsa expressa pupillaris, & quāmlibet diversis calibis obtinere: tamē altera sit potest. Sic l. anci. i. s. s. v. de vulg. extinta vulgari expressa per additionem, niterat s. tacita pupillaris. Idem constat ex l. quām. C. de imp. & alijs s. s. f. s.

Tertio, etiam si primūtum, expressam pupillarem, & tacitam vulgarem, ab una & eadem oratione procedere, possunt tamen diuersi modis intelligi, quia ratio diuersa cogit quidem ad diuersam interpretationem. Nam natura pupillaris est admodum diuersa in natura vulgaris: sic circa mirum non est, si diuersi modo intelligatur vulgaris, quam fuerit intellecta, vel expolita pupillaris, inā necessaria est hoc diuersi interpretatio properius diuersum vtrumque actus proprietatem. Nec obter. d. l. anci. b. que procedit ab ipsa mente testatoris reciprocē duobus filiis substitutis: eas etenim contineri substitutiones voluit properius equitatem, quia virtute filio possint conuenire. Interrogatio enim videbat, inquit iurisconclusus, ut in altero duplice & sub substituto, in altero sola vulgare.

<sup>11</sup> Quartō, expello: 'cuius, quod tacite actuare inest, nūl operatur, nec mutat ipsius actus propriam vim & naturam, l. m. r. d. C. de fidei s. condicione, s. de cond. & denunt. s. in equi- cione pupillari substitutione, ne tempe ca, quia ita concepta fuerit. Filius meus impuberis substitutus. Tamen intelligitur illa conditio, si in parte pupillari decellef. i. q. libet. s. hec verba, de vulg. & et coll. munis opinio. In hac verba species vulgaris tacita non extinguitur per pubertatem, vt Bart. & alij fatentur. Ergo nec in ea, vbi expressa fuerit conditionis sit: Si intra pupillarem etiam decerpit. Nec controuerti potest, eis necel- fariam pupillari substitutione hanc conditionem, quod pu- pillus moratur intra etatem pupillarem, & non fiat pubes- tis decedat post pubertatem, licet possit tempus pupillaris etatis refringi.

Quintō, vtr Barc. argumentatione à divisione. Aut enim hec refringit etatis pupillariorum non refringit vulga- rem, aut eam refringit. Priori casu probatur opinio com- muni contraria, in posteriori, & mentio pupillaris etatis vulgare tacitam refringit, ut limitetur vulgaris ad tempus quatuordecim annorum, profecto negantur limita- tur in hunc sensu, si heres non erit intra tempus puber- tatis, vnde lapso eo tempore, subtilissimus quoque tempore & etate illi, cuius sit libum, obicit, & non fue- rit barbers, admittendus est, quia vetum est, initium non sive hec redem intra pupillarem etatem, quod si ex adver- so dixeris, tempus pubertatis refringit vulgarem, non ne- gative, quod aditionem vel repudiationem hereditatis, sed quod inmortem pupilli, in hunc sensu, p. b. venos est, & in tra pupillarem etatem decerpit: Respondeo, hanc refringit locum esse improripum & extraneam a vulgari substitutione, cuius propria conditio & natura est, quod initium non sit heres, nec ad eius obitum vnguam referatur, id enim pertinet ad pupillarem, vel fideicommissariam, cīque familiis substitutiones.

Sexto, hinc sententia accedit, quod nihil referat ad effec- tum, substitutionem pupillarem ita factam est, ut finali vniuersa substitutione & vulgarem contineat, vel quod vera- que substitutione separatis sit, l. m. b. s. s. autem & s. f. s. f. de vulg. Nam vtrroque casu vulgaris proprii sibi habet illēctū & idēcē pupillaris. Sed vulgaris separatis facta, nullo tem- pore refringitur, ut comit. Ipsiis nec est refringenda, si similē cu: pupillaris sit, speciali singulari pupillaris substitutionis formula, quae quidem ratio faro virgo pro hac parte.

Septimō, candem lenitatem confirmat text. d. l. anci. b. que probatur, pupillarem expressam vtrrumque cu- sum faciat censuram vulgarem: quidem, fib. b. s. s. s. & in pupillarem, si in etate pupillari decerpit, vnde colligetur, quo- cunque modo concepta ut pupillaris expressa, quodad pupillarem habere conditionem illam, si pupillare etate decer- pi, quoad vulgarem vero illam, si heres non est, licet non de-

cedat in pupillari etate. Alioqal vulgaris tacta sub pupillari contenta, non esset vere vulgaris, inā magis accedit, ut pupillarem, quo proprie etate restringitur, tamē si alios effectus distinctos habeat.

Ostat, ergo haec pars non admodum iniqua, si confide- reimus, quod non esse habeat interpretationem alienam à mente testatoris, adiuncta simul legis interpretatione. Namē si ad tempus etatis pupillaris refringitur relator, pupillarem expressam, mitum non erit quod vulgaris tacita post illud temporis apertur, siquidem vulgaris concepta in expressum calam & cuenatum, quo filius heres non sit, nihilominus, si heres sit, qui contra ius cuentis edictum est, & in pupillari etate deceleratur, admittit subtilissimus ex pupillari tacita, l. quām. C. de imp. & alijs s. s.

Nond, eandem Salic. sententia aduersus communem comprobatur, quod ex mente testatoris illa clausula s. iura pu- pillare etatem decerpit, aut in alia minori, tamen pertinet ad pupillis hereditatem, cum eius mos sit ad eam obtinendam necessaria, & sic ad pupillarem substitutionem, non autem pertinet proprie ad vulgarem, cuis propria conditio est, quod inhibitus non sit heres. Eadem autem ratio subest, siue non sit heres post pubertatem, sive intra etatem, que pupillaris sit: cum in vtrroque tempore sit eadem ratio substituendi. Igitur nisi contrarium evidenter à testatore scriptum fuerit, priusendum est, voulisse fibi heredem substituere, quocunque tempore institutis no- luerit heres, etc.

Decimō, his accedit elegans Alber. sententia in d. preci- bu: C. de imp. & alijs num. 82, quo in loco scribit, substitutione pupillare, que & exemplare tacitam induxit et, quod tūz pupillus in turem potest inciderit, minime quod tacitam exemplarem extingui per pubertatem, si filius post eā obie- rit furoiosus, non obstante, quod fuerit pupillaris ad etatē pupillarem limitata. Huius conclusio ratio est, quia hec tacita constituitur a lege ex mente testitoris ponit, quām ex rigore significacionis verborum, que quidem ratio ma- nifeste probat Salic. opinionem.

Vnde dicimō, sunt qui pro hac Salic. conclusione contra vulgo receptant sententiam ita argumentantur: Tacita & vulgaris perpetuo valer, & sustinetur etiam eo caſi, quod i. pupillaris ab initio nulla fuit. Igitur fortioriter susti- netur vulgaris tacita, quanto fons pupillaris validus omnino fuit ab initio. Collegio argumentationis fit ex ratione text. i. p. p. f. s. de ho. qui fuit s. vel ab. m. & s. f. m. b. Antecedens prouaz. autoritate th. t. add. i. v. s. p. f. de vulg. qui eleganter afferit, substitutionem pupillarem tacitam maiori, extranco, vel à matre, statim ad ipso ini- tio garent tacitam continere, quod si diversus cum Alex. m. d. l. pol. Gillecum de Cunc. in d. precib. quod. vlt. vulg. subſtr. hanc opinionem Bartol. intelligendam tunc eo caſi, quo pupillaris sit absque tempore limitatione: Queramus libenter, vbi ex facta fuerit cum tempore certi præfinitione, quo tempore finitur vulgaris tacita. Nam per puber- tam eam finitum pupillari dici vere non poterit, quia pupillaris ab initio nulla fuit, nec per puberitatem extin- guitur. Ab initio autem & tacitam vulgaris finitur, vnde pugna Bart. conclusioni, quod autem ex tacita vulgaris per se subsistens, absque pupillari puberitatem finitur, improripum est, & contrarium natura vulgaris substitutionis. Vnde Bartol. opinio etiam admittenda est eo caſi, quo facta fuerit pupillaris cum certi temporis præfinitione. Hec ve- ro vndeclina argumentatio colligitur ex supradictis, vtrque Bartol. Soc. in d. l. num. 63. Igitur ad diuersum ampliorem cognitionem videamus, ita veracitatem Bartoli. Nam Socin. in d. l. m. f. & Corali. in d. l. p. adatam. C. de imp. num. 82, defendunt Bart. opinionem, quam in ea specie, qua facta fuerit substitutione cum certi temporis limitatione. Proba- tur opinio Bart. secundum cum in l. v. C. de hered. m. f. quae tamē tractat de vulgari expressa, aique idēcē Bart. sententia congruentia defendit ex præsumpta testatoris voluntate, item ex eo, quod licet 'expressum vietur, non tamē vitabit tacitū sive principale, quod in hac disputatio- ne adēmoniuim' Sic denig. Bart. opinio communis est, ut tenetur Socin. num. 36. & Rip. cat. v. m. d. l. & e in sequuntur Imol. Alex. & idem Soc. at. Salic. in l. f. t. legamento. 4. colom. C. de imp. & alijs s. s. Faber. in l. precib. C. cod. i. l. l. l. l. conf. 2-3, l. Signoro. conf. 2-35. u. v. & Guliel. conf. 2-35. vulg. re- f. judic. num. 139. Sed contra bart. adducitur passim Act.

curſi auctoritas in verbis eiusdem, ſi de valer. &c. in §. extraeo, in cuius auctoritas recipi afferit, ſubſtituio non, que ab initio non posuit valere iure direto, valere iure obliquo, & ſicut fidicommittaria. Cuicunque conclusioni apertum ex emplo in ſubſtituione pupilli a facie extraneo, aut a matre, vel maioriā eſt test. in l. Scad. & ad Test. gloſſ. & Bart. in l. 1. q. 16 ff. ſi ante codic. Paul. conf. 12. bb. 1. Doct. in d. verbū curial. & eſt cummuni opinio ſecundum Ripam, in d. 1. col. v. ff. de vulg. Ang. in §. viii. Inſtit. de pupilli ſubſtit. 2. col. & Roderic. Zuaras. in quatuor in patorum. C. de mifc. ſetiam. 1. ſalient. fol. 5. & tom. rep. fol. 9. col. 2. vers. & per prædicta. alia conſilium, quod in loco eam conſilium maxime inducit ad ſubſtituionē pupillarem factam à matre. Et etenim in a maximis effectus, quod ſi fidicommittaria, vulgaris vel pupillaris. Sed ſi ſubſtituio illa potuerit ab initio valere, ut vulgaris iure direto, profectio non valuerit potest, ut fidicommittaria, ſecundum communem, in d. verbū curial. per cum text. valer autē ut fidicommittariæ ergo ſigni eſt, ab initio non ponit valere, ut vulgaris. Quamobrem loan. in l. Soc. 4. l. 1. ff. de vulg. ad idem. In mol. in d. Reginum. num. 52. in materia pupillaris, ne ita contrarie opiniones libi obſtent, opinantur, ſubſtituione verbi direto vel communibus concepiam, poſte ante aditam hereditatem valere ut direta, poſte aditum verbo, ut fidicommittariam, nec hoc repugnare his conſiliorib[us], que traduntur in d. verbū curial. Nam ſubſtituio, qui poſte aditam hereditatem valuit, aut valuerit iure direto, bene poſte aditā obliqua fieri, & obliqua valere nulla eft enim hic repugnat. Et licet in mol. diſtinguitur duplex. Ripp. in d. 1. nihil omnino pendat, ad conciliando has duas opiniones præferit in ſubſtituione directa de his, que potius in aliis direcione intelliguntur, & alium in gl. conſiderat et reperit, in d. verbū curial. in §. qualis poſte feceris ea, cuius intentionem faciemus statim, per. ex quatuor in p. 16.

16. Eſt tamen aduentuſe, haue ſubſtituionem fidei committaria ſubſecta in pupillari expreſſa facta extraneo, aut a matre, poſte aditum hereditatem ſubrogatum pupillari directa, exiungit quidem poſt pubertatem, ut vere ſapientia naturalis pupillaris, cui ſubrogatur, text. in l. 3. Tit. 9. ſam. & in l. seq. acip. apud fidicommitt. de lego. 1. vbi Bart. & laf. in d. nov. Bartol. & Paul. in d. 1. ſam. innotat late Roderic. Zuar. in d. 1. ſallent. & Rip. in l. Centuria. fol. de vulg. 5. & ſeq. quorū opinio communis est, telle Guilielm. Benet. hic, in d. 1. pupill. ſam. 30. & 59. Et quamvis haec Doct. intentio procedat, ut loquuntur lorifico confutatio. d. ſam. in fidicommittio inuenito à patre hereditibus ab inicitato ſuccellens filio, cui patrificis testator poterat ſubſtituere pupillari: hiſceniam etiam, quod legitima filii, ponat grauare onere fidicommittaria, d. ſam. nos vero tracamus de fidicommittaria, quod in legitima dehita filio non potest conſtitui, quia testator non poterat pupillarem ei dare ſubſtitutum. Ex tribus. C. de u. ſam. tamen in dicit eſte cetero in hac ſpecie, quam tracamus, quia in mente testatoris fidicommittaria, quia adita hereditate per pupillum aut heredem filii ſubrogatur pupillari, eadem qualitate habet, qui pupillaris, quod fecit etiā vulgaris, quae hereditate non adita per ſe ſubſtituit, nec ſubrogata alteraſe liquide ei testatoris mens, ut si filii inuitatus, cui inuitatus pupillarem dedidit ſubſtitutum, adi-erit hereditate, & obitens mortem poſt pubertatem, nullus fit ſubſtituio locus. Etiam pupillari & fidicommittaria conuenit limitatio temporis, quo mortem obitens inuitatus, cum habeat locum h[ab]e[re] ſubſtituiones hereditate adi-ty, vulgaris verbo, quae negantur habet conditionem, proprie non conuenit limitatio temporis, quod itam negati-um conſideremus: quocunque enim tempore morietur ſubſtituio hereditate non aditā, erit verum dicere, quod omni ariate & quacunque eius parte hereditatis non fuerit adita. H[ab]icimus dicta tunc de tentativa Bartoli in d. 1. ad pa. ff. de vulg. & pupill. ſam.